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Übersicht über die Tarife ab 2012 für stationäre Behandlungen in 
den Spitälern und Geburtshäusern mit Standort im Kanton Basel-
Stadt gemäss Spitalliste des Kantons Basel-Stadt 
 
Stand: 23. Juli 2025 
 

Massgebend sind ausschliesslich die in den jeweiligen Beschlüssen, Entscheiden oder ge-
nehmigten Tarifverträgen aufgeführten rechtskräftigen Tarife. 

 
Die nachfolgende Übersicht stellt die Tarife für stationäre Behandlungen in den Spitälern und Ge-
burtshäusern mit Standort im Kanton Basel-Stadt gemäss Spitalliste des Kantons Basel-Stadt in 
den Bereichen Akutsomatik, Rehabilitation und Psychiatrie ab 2012 dar. Sie basiert auf den vom 
Regierungsrat genehmigten oder (provisorisch) festgesetzten Tarifen. 
 
 
Legende 

in Verhandlung 

vertragliche Einigung angekündigt 

Tarifvertrag zur Genehmigung eingereicht 

Tarifvertrag, genehmigt und rechtskräftig (Art. 46 Abs. 4 KVG) 

Vorjahrestarifvertrag um ein Jahr verlängert (Art. 47 Abs. 3 KVG) 

provisorischer Tarif für die Dauer des laufenden Genehmigungs- oder Festsetzungsverfahrens. Eine Rückabwicklung 
der Differenz zwischen dem provisorischen und einem neuen genehmigten oder rechtskräftig festgesetzten Tarif 
bleibt vorbehalten. 

Tarif festgesetzt, rechtskräftig (Art. 47 Abs. 1 KVG) 

kein (selbstständiger) Tarifvertrag abgeschlossen 

 



Gesundheitsdepartement des Kantons Basel-Stadt 

   

 

Akutsomatik     
  Baserates (Fr.)     

Spital 
Versi-
cherer 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Universi-
tätsspital 
Basel 
(USB) – 
Hauptcam-
pus 

tarifsuisse  
10'700(

1) 
10'400(

1) 
10'430 10‘350 

10'650(

2) 
10'650 10'650 10'650 10'650 10'650 10'650 10’850 11’040 11’150  

 

CSS 
ta-

rifsuiss
e 

ta-
rifsuiss

e 

ta-
rifsuiss

e 

ta-
rifsuiss

e 

10'650(

2) 
10'650 10'650 10'650 10'650 10'650 10'650 10’890 11’000 11’150 11’250 

 

HSK 10'670 10'550 10'430 10‘370 
10'650(

2) 
10'650 10'650 10'650 10'650 10'650 10'650 10’890 11’000 11’150 11’250 

 

USB – Uni-
versitäre  
elektive Or-
thopädie(3) 

tarifsuisse 

bis 30.06.2021: Tarif «Hauptcampus» 

9’505 9’505 9’800 9’800   

CSS 9’692 9’692 9’800 9’900   

HSK 9’692 9’692 9’800 9’900   

USB – Au-
genklinik(3) 

tarifsuisse 10'650 10'850 11’040 11’150   

CSS 9’692 10’890 11’000 11’150 11’250  

HSK 9’692 10’890 11’000 11’150 11’250  

Universi-
täts-Kinder-
spital bei-
der Basel 

tarifsuisse 11'100 11'100 11'100 11'100 10'850 10'850 11'000 10'850 10'650 10'500 10'500 10'500 10’850 10’850   

CSS 11'100 11'100 11'100 11'100 10'850 10'850 11'000 11'000 11'000 10'500 10'500 10'500 10’850 10’850   

HSK 11'900 12'050 11'900 11'850 11'800 11'170 11'000 11'000 10'650 10'500 10'500 10'500 10’850 10’850   

St. Cla-
raspital 

tarifsuisse 9'756 9'756 9'690 9'690 9'670 9'670 9'670 9'670 9'670 9'670 9'670 9'926 9'950 10’040   

CSS 
ta-

rifsuiss
e 

ta-
rifsuiss

e 

ta-
rifsuiss

e 

ta-
rifsuiss

e 
9'670 9'670 9'670 9'670 9'670 9'670 9'670 9’926 9'940 10’060 10’200 

 

HSK 10'175 9'756 9'690 9'690 9'690 9'690 9'670 9'670 9'670 9'670 9'670 9’900 9’950 10’060 10’200  

Merian Ise-
lin Klinik 

tarifsuisse 9'756 9'756 9'690 9'690 9'600 9'600 9'550 9'535 9'525 9'525 9'525 9'525 9’800 9’900   

CSS 9'756 9'756 9'700 9'690 9'650 9'650 9'650 9'650 9'615 9'595 9'590 9'590 9’825 9’900 10’000  

HSK 10'175 10'175 9'690 9'690 9'655 9'650 9'650 9'640 9'615 9'595 9'590 9'590 9’825 9’900   

Bethesda 
Spital 

tarifsuisse 9'860 9'756 9'690 9'670 9'655 9'595 9'550 9'505 9'505 9'505 9'505 9'505 9’800 9’900   

CSS 
ta-

rifsuiss
e 

ta-
rifsuiss

e 

ta-
rifsuiss

e 

ta-
rifsuiss

e 

ta-
rifsuiss

e 
9'655 9'655 9'655 9'655 9'625 9'605 9'600 9’800 9’900  

 

HSK 9'860 9'800 9'690 9'665 9'690 9'670 9'655 9'640 9'615 9'595 9'590 9'590 9’800 9’900   
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  Baserates (Fr.)     

Spital 
Versi-
cherer 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Felix Plat-
ter-Spital 
(Akutgeriat-
rie) 

tarifsuisse 9'900 9'750 9'650 9'620 9'620 9'620 9'600 9'570 9'550 9'550 9'550 9'550 9’820 9’880   

CSS 
ta-

rifsuiss
e 

ta-
rifsuiss

e 

ta-
rifsuiss

e 

ta-
rifsuiss

e 

ta-
rifsuiss

e 

ta-
rifsuiss

e 
9'580 9'580 9'580 9'580 9'580 9'580 9’775 9’800  

 

HSK 9'900 9'840 9'770 9'690 9'680 9'650 9'600 9'580 9'560 9'560 9'560 9'560 9'750 9'825   

Adullam-
Spital 
(Akutgeriat-
rie) 

tarifsuisse 9'900 9'660 9'600 9'570 9'560 9'550 9'550 9'550 9'550 9'550 9'550 9'550 9'550 9'550   

CSS 
ta-

rifsuiss
e 

ta-
rifsuiss

e 

ta-
rifsuiss

e 

ta-
rifsuiss

e 

ta-
rifsuiss

e 

ta-
rifsuiss

e 
9'550 9'550 9'550 9'550 9'550 9'550 9'550 9'550  

 

HSK 9'728 9'724 9'674 9'600 9'580 9'570 9'550 9'550 9'550 9'550 9'550 9'550 9'550 9'550   

Schmerzkli-
nik 

tarifsuisse 9'756 9'720 9'670 9'600 9'050 8'930 8'930 8'930 8'930 8'930 8'930 9’200 9’275 9’350   

CSS 
ta-

rifsuiss
e 

ta-
rifsuiss

e 

ta-
rifsuiss

e 

ta-
rifsuiss

e 

ta-
rifsuiss

e 
8'930 8'930 8'930 8'930 8'930 8'930 9’200 9’275 9’330  

 

HSK 9'780 9'740 9'700 9'550 9'550 8'930 8'930 8'930 8'930 8'930 8'930 9’215 9’275 9’315   

Palliativ-
zentrum 
Hildegard  

tarifsuisse 

Tagespauschalen 

9'408 9'408 9'408 9'408 9'408 9'408 9'408    

CSS 9'500 9'500 9'500 9'500 9'500 9'500 9'500    

HSK 9'450 9'450 9'450 9'450 9'450 9'450 9'450    

Geburts-
häuser 

tarifsuisse 9'830 9'830 8'830 8'830 9'050 9'100 9'100 9'180 9'180 9'180 9'180 9'180 9'180 9’475 9’490 9’525 

CSS 
ta-

rifsuiss
e 

ta-
rifsuiss

e 

ta-
rifsuiss

e 

ta-
rifsuiss

e 
9'050 9'100 9'100 9'300 9'250 9'300 9'300 9'300 9'300 9’475 9’490 9’525 

HSK 9'830 9'850 8'795 8'840 8'840 9'100 9'100 9'200 9'200 9'200 9'200 9'200 9'200 9’475 9’490 9’525 

(1) Tarif 2012 gilt bis zum 31.03.2013 
(2) Mischtarif 2016: Januar bis Juni: Fr. 10'950, Juli bis Dezember: Fr. 10'350 
(3) Seit 01.07.2021 als separate Standorte auf der Spitalliste (Wechsel zu standortbezogenen Leistungsaufträgen) 
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Psychiatrie    
  Tagespauschalen / TARPSY-Basispreise (Fr.)     

Spital 
Versiche-
rer 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

UPK Erwachsene 
stationär 

tarifsuisse 660 660 660 660 698 710 767 735 757 727 727 727 727 740  

CSS       778 778 765 765 765 765 765 765  

HSK 710 715 710 705 730 735 795 762 762 762 762 752 752 752  

UPK Kinder/Jug. 
stationär 

tarifsuisse 795 795 795 795 820 820 820 

Tarif Erwachsene 

 

CSS       820  

HSK 795 827 830 825 850 870 870  

UPK Forensik 
Erwachsene 

tarifsuisse 660 660 660 660 698 710 710 710 590 579 579 579 579 579  

CSS       710 710 625 590 590 590 590 590  

HSK 710 715 710 705 730 735 710 710 640 600 600 600 600 600  

UPK Forensik 
Kinder/Jug. 

tarifsuisse 795 795 795 795 820 820 820 820 

Tarif Erwachsene 

 

CSS       820 820  

HSK 795 827 830 825 850 870 870 870  

Sonnenhalde 
stationär 

tarifsuisse 565 565 575 575 595 595 635 635 663 663 667 668 685 695 695 

CSS       640 640 665 670 675 675 695 700 705 

HSK 575 575 585 590 590 600 635 645 652 665 670 670 695 700 705 

UKBB 

tarifsuisse 

 

714  

CSS 716 725 

HSK 716 725 

Felix Platter-Spital 
Demenz & Delir 

tarifsuisse 

 

700 700 700 700 700 700 700(1)/722(2) 725 727(3)/729(4) 

CSS 720 720 720 720 720 720 730 735 739 

HSK 735 740 740 740 740 740 740 745  

(1) Januar bis April 2024 
(2) Mai bis Dezember 2024 
(3) Januar bis Juni 2026 
(4) ab Juli 2026 
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Rehabilitation    
  Tagespauschalen / ST Reha-Basispreise (Fr.)     

Spital 
Versiche-
rer 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Felix Platter-Spital 
muskuloskelettale Reha 

tarifsuisse 620 620 620 620 620 620 620 620 620 600 706 706 715 717 722 

CSS       620 620 620 620 692 698 715 725 730 

HSK 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 692 698 715 720  

Felix Platter-Spital 
geriatrische Reha 

tarifsuisse  735 725 730 730 730 725 720 720 718 706 706 715 717 722 

CSS       720 715 715 715 692 698 715 725 730 

HSK 690 690 690 690 690 690 695 695 695 695 692 698 715 720  

Felix Platter-Spital 
neurologische Reha 

tarifsuisse  840 830 830 830 830 820 810 810 810 706 706 715 717 722 

CSS       830 830 830 830 692 698 715 725 730 

HSK 750 750 750 750 750 750 770 770 770 770 692 698 715 720  

Felix Platter-Spital 
internistisch-onkologische Reha 

tarifsuisse 

 

665 670 650 706 706 715 717 722 

CSS 650 655 655 692 698 715 725 730 

HSK 650 650 650 692 698 715 720  

Adullam-Spital 
geriatrische Reha 

tarifsuisse 585 610 610 650 660 665 685 685 685 685 700 714 728 728  

CSS       670 675 680 680 692 706 724 735  

HSK 590 598 598 660 660 660 675 675 675 675 692 706 724 735  

Bethesda-Spital 

tarifsuisse 620 620 610 610 625 625 625 625 625 625 680 680 700 700  

CSS       625 625 625 625 668 668 700 700  

HSK 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 668 668 700 700  

REHAB Basel 
Paraplegiologie 

tarifsuisse 1'345 1'354 1'390 1'415 1'435 1'455 1'455 1'475 1'480 1'485 1'488 1'488 10’5001 10’500  

CSS        1'470 1'475 1'480 1'490 1'490 10’3251 10’325  

HSK 1'345 1'372 1'400 1'425 1'445 1'445 1'460 1'480 1'480 1'485 1'485 1'485 10’3251 10’275  

REHAB Basel 
Neurorehabilitation  

tarifsuisse 1'474 1'489 1'510 1'535 1'555 1'575 1'575 1'595 1'600 1'605 950 950 931 931  

CSS        1'590 1'595 1'600 960 970 970 970  

HSK 1'454 1'483 1'512 1'540 1'565 1'565 1'580 1'600 1'600 1'605 950 950 950 950  

(1) ab 01.01.2024 Wechsel auf SwissDRG Baserate 
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  Tagespauschalen / ST Reha-Basispreise (Fr.)     

Spital 
Versiche-
rer 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

REHAB Basel 
Frührehabilitation 

tarifsuisse 

bis 31.12.2021 unter Tarif «Hirnverletzte» (neurologische Reha) abgerechnet 

1'940 1'940 10’500(2) 10’500  

CSS 1'950 1'920 10’325(2) 10’325  

HSK 1'940 1'940 10’325(2) 10’275  

ZURZACH Care Rehaklinik Basel(1) 
internistisch-onkologische Reha 

tarifsuisse 

 

662 667 690 700  

CSS 662 673 690 700  

HSK 665 670 686 695  

(1) ab 01.01.2022 auf der Spitalliste des Kantons Basel-Stadt 
(2) ab 01.01.2024 Wechsel auf SwissDRG Baserate 
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Tageskliniken    
Tagespauschalen (Fr.)     

Spital 
Versi-
cherer 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

UPK Er-
wachsene 

ta-
rifsuisse 

431 431 433 433 433 433 433 433 433 433 433 433 433 433  

CSS 
ta-

rifsuisse 
ta-

rifsuisse 
ta-

rifsuisse 
ta-

rifsuisse 
ta-

rifsuisse 
ta-

rifsuisse 
ta-

rifsuisse 
ta-

rifsuisse 
ta-

rifsuisse 
ta-

rifsuisse 
ta-

rifsuisse 
tarifsuisse tarifsuisse tarifsuisse  

HSK 431 431 433 470 470 470 470 470 470 470 470 475(1) (7) 475(1) (7) 475(1) (7)  

UPK Kin-
der/Jug. 

ta-
rifsuisse 

525 525 578 578 578 578 578 578 578 578 578 578 578 578  

CSS 
ta-

rifsuisse 
ta-

rifsuisse 
ta-

rifsuisse 
ta-

rifsuisse 
ta-

rifsuisse 
ta-

rifsuisse 
ta-

rifsuisse 
ta-

rifsuisse 
ta-

rifsuisse 
ta-

rifsuisse 
ta-

rifsuisse 
tarifsuisse tarifsuisse tarifsuisse  

HSK 525 611 611 524 524 524 524 524 524 524 524 560(1) 560(1) 560(1)  

Sonnen-
halde 
Standort Rie-
hen 

ta-
rifsuisse 

300 300 300 300 300 300 180 180 180 180 180(1) 180(1) 180(1) 180(1)  

CSS       180 180 200 200 200(1) 200(1) 200(1) 200(1)  

HSK 275 275 275 300 300 300 300 175 175 175 175(1)     

Sonnen-
halde 
Standort 
Aeschengra-
ben (hybride 
Tageskli-
nik)(2) 

ta-
rifsuisse 

 

200(3)/160(4) 200(3)/160(4) 200(3)/160(4)  

CSS 200(5) 200(5) 200(5)  

HSK   

 

 

Felix Platter-
Spital 

ta-
rifsuisse 

470 470 470 480 480 480 480 480 480 480 211(6) 213(6) 213(6) 213(6)  

CSS 470 470 470    480 480 480 480 480 480 480 480  

HSK    480 480 480 480 480 480 480 480 480 480 480  

REHAB Ba-
sel 

ta-
rifsuisse 

480 485 490 500 490 490 490 490 500 500 500 500 500 500  

CSS 460 470 480     490 500 500 500 500 500 500  

HSK    490 490 490 500 500 500 500 500 500 500 500  

(1) Gesamtpauschale, Kostenteiler 44%, 56% kommt zur Anwendung 
(2) neuer Standort ab 01.01.2023 
(3) vor Ort 
(4) Distanz 
(5) Tarif für Standort Riehen kommt zur Anwendung 
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(6) nur Versichereranteil, Kantonsanteil gemäss separater Leistungsvereinbarung 
(7) ½ Tagespauschale Erwachsene Fr. 237.50; ½ Tagespauschale Jugend-/Kinderpsychiatrie Fr. 280.00 


